
CADERNO 11  1SEXTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2013Caderno 11 SEXTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599484

PORTARIA: 1263/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LÍLIAN MÁRCIA DO SOCORRO CAMARÃO      Agente Administrativo    
43214
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08334136865350000    0101000000          339033              100,00
Observação: Conceder o recurso fi nanceiro para atender 
despesas de deslocamento de BELÉM/PA para VIGIA/PA e SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ/PA, no período de 21 a 25/10/2013
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600079

Ato: PORTARIA Nº 1280/2013 – SETER
Término Vínculo: 01/09/2006
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATAR o Contrato de Servidor Temporário fi rmado 
entre esta SETER e a servidora abaixo relacionada, com efeito 
retroativo a 01 de setembro de 2006, considerando o Processo 
nº 2012/56464 - SETER.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es):
Temporário / JOANA D ARC RABELO DOS SANTOS 
(Economista)<br
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600090

Ato: PORTARIA Nº 1281/2013 – SETER
Término Vínculo: 19/03/2005
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATAR o Contrato de Servidor Temporário fi rmado 
entre esta SETER e a servidora abaixo relacionada, com efeito 
retroativo a 19 de março de 2005, considerando o Processo nº 
2012/56464 - SETER.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es):
Temporário / ONEIDE MACHADO SANTOS (Agente de Portaria)<br
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

D E C R E T O Nº. 2883 /2013 - MD/AL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599507

A Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, e
CONSIDERANDO a manifestação da Controladoria de Pessoal 
e Pensões do Tribunal de Contas do Estado, acatada pela 
Procuradoria Geral deste Poder nos autos do Processo nº. 
004668, de 30/0713,
R E S O L V E:
RETIFICAR, o Decreto nº. 2558/2012-MD/AL, de 26 de novembro 
de 2012, publicado no DOE nº. 32.301 de 17/12/2012, o qual 
passará a ter a seguinte redação:
APOSENTAR, com base nas disposições do art. 6º-A da Emenda 
Constitucional nº. 70/2012; Lei nº. 5312/86, art. 3º; Lei 
5.810/94, art. 131, § 1º, item VIII; Decreto Legislativo nº. 
70/90, art. 12; Decretos Legislativos nºs. 06/2010 e 04/2012; 
Resoluções nº. 08/91, 10/91, 67/91 e 009/93; Atos da Mesa 

nº. 04/2009 e 25/2013, a servidora MARIA DOLORES COSTA DA 
COSTA, matrícula 879-6, no cargo de ASSISTENTE LEGISLATIVO 
– A, Código e Nível PL.AL.051, do Quadro Suplementar de 
Provimento Efetivo, com proventos proporcionais, assim 
discriminados:
-VENCIMENTO(12Referências) proporcionais de 8891/10950 
dias
sobre R$ 2.206,69...............................................R$1.791,75
- DEDICAÇÃO LEGISLATIVA (80%)..........................R$1.433,40
- ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (40%).........  R$1.290,06
- TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS......................... R$4.515,21
- TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS..........................R$54.182,52
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, E.(PA), 03 de setembro de 2013.
Deputado MÁRCIO MIRANDA
Presidente
Deputado ELIEL FAUSTINO-1º Secretário
Deputado TIÃO MIRANDA
2º Secretário

EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 56, 
DE 08 DE OUTUBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599815
Acrescenta o § 5º ao art. 285 da Constituição do Estado do 
Pará, instituindo o Plano Estadual de Cultura.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui 
e sua Mesa Diretora promulga a seguinte Emenda Constitucional:
Art. 1º O art. 285 da Constituição Estadual passa a vigorar 
acrescido do § 5º com a seguinte redação:
“Art. 285. ..........................................................................
§ 5º A lei estabelecerá o Plano Estadual de Cultura, de duração 
plurianual, visando o desenvolvimento cultural do Estado do Pará 
e à integração das ações do poder público que conduzem à:
I – liberdade de expressão, criação e fruição;
II – diversidade cultural;
III – respeito aos direitos humanos;
IV – direito de todos à arte e à cultura;
V – direito à informação, à comunicação e à crítica cultural;
VI – direito à memória e às tradições;
VII – responsabilidade socioambiental;
VIII - valorização da Cultura como vetor do desenvolvimento 
sustentável;
IX - preservação do Patrimônio Cultural Paraense;
X – democratização das instâncias de formulação das políticas 
culturais;
XI - responsabilidade dos agentes públicos pela implementação 
de políticas culturais;
XII – colaboração entre agentes públicos e privados para o 
desenvolvimento da economia da cultura;
XIII – participação e controle social na formulação e 
acompanhamento das políticas culturais.”
Art. 2º Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 08 DE OUTUBRO DE 
2013.
DEPUTADO MÁRCIO MIRANDA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
DEPUTADO JÚNIOR FERRARI                    DEPUTADO CÁSSIO 
ANDRADE
1º Vice-Presidente                                        2º Vice-Presidente
DEPUTADO ELIEL FAUSTINO                     DEPUTADO TIÃO 
MIRANDA
1º Secretário                                                2º Secretário
DEPUTADA ANA CUNHA                             DEPUTADA TETÊ 
SANTOS
3ª Secretária                                                4ª Secretária

EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 55, 
DE 08 DE OUTUBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599841
Modifi ca a redação do art. 28 da Constituição Estadual para incluir 
em seu texto rol de princípios jurídicos aplicáveis à prestação do 
serviço público.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui 
e sua Mesa Diretora promulga a seguinte Emenda Constitucional:
Art. 1º Esta Emenda à Constituição altera a redação do art. 28, 
caput, para acrescentar em seu texto os princípios do Direito 
Administrativo aplicáveis a prestação dos serviços públicos.
Art. 2º O art. 28, caput, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 28. Incumbe ao Poder Público, na forma da lei, diretamente 
ou sob regime de concessão ou permissão, sempre através 
de licitação a prestação de serviços públicos, observados os 
princípios da efi ciência, continuidade, segurança, atualidade, 
generalidade, cortesia na prestação e modicidade das tarifas”.
Art. 3º Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 08 DE OUTUBRO DE 2013.
DEPUTADO MÁRCIO MIRANDA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
DEPUTADO JÚNIOR FERRARI   DEPUTADO CÁSSIO ANDRADE
1º Vice-Presidente                                        2º Vice-Presidente

DEPUTADO ELIEL FAUSTINO   DEPUTADO TIÃO MIRANDA
1º Secretário                                                2º Secretário
DEPUTADA ANA CUNHA           DEPUTADA TETÊ SANTOS
3ª Secretária                                                4ª Secretária

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599648

Inexigibilidade de Licitação- O Estado do Pará, por Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, neste ato representado por seu 
Secretário de Administração, no uso de suas atribuições, resolve 
homologar em favor da Empresa BLB Eletrônica Ltda, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 04.220.505/0001-12, a Inexigibilidade 
de Licitação, com fundamento nas disposições do artigo 25, 
caput da lei 8.666/93 e alterações, para prestação de serviços 
de manutenção e assistência técnica preventiva, corretiva e de 
emergência ao equipamento ELETROCARDIÓGRAFO MODELO 
ECG-6, instalado no Serviço Médico do TJ/PA Cidade Velha, 
Processo PRA-PRO-2013/00188. Belém, 15 de outubro de 2013. 
Igor Abrahão Abdon - Secretário de Administração do TJ/PA.
RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA 

DOS DIAS 19, 20, 21 E 22 DE AGOSTO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599794

PORTARIA DE DIÁRIA
 N° 01331/2013 – GP, DE 19 DE AGOSTO DE 2013.

Nome: EVANDRO DOS ANJOS SANTOS / Cargo: MOTORISTA 
/ Matrícula: 11622 / Nº. de Diárias:  4½ (quatro e meia) 
/ Origem: BELEM/PA / Destino: MARABA, TUCURUI, BREU 
BRANCO, PARAGOMINAS, AURORA DO PARA E MAE DO RIO/PA 
/ Período: 20 a 24/08/13 / Objetivo: CONDUZIR VEICULO A 
DISPOSIÇÃO DO CONTROLE E BENS PATRIMONIAIS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01332/2013 – GP, DE 19 DE 
AGOSTO DE 2013.

Nome: MARINEZ CATARINA VON LOHRMANN CRUZ ARRAES 
/ Cargo: JUIZA DE DIREITO DA COMARCA DE TOME-AÇU / 
Matrícula: 2739 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) / 
Origem: TOME-AÇU/PA / Destino: ALTAMIRA/PA / Período: 19 
a 23/08/13 / Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO DE MUTIRAO 
PROVISORIOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01333/2013 – GP, DE 19 DE 
AGOSTO DE 2013.

Nome: ANDERSON MAGNO PIEDADE / Cargo: SERVICO 
MILITAR / Matrícula: 114715 / Nº. de Diárias: 5½ (cinco e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SÃO FELIX DO XINGU, 
TUCUMA, OURILANDIA DO NORTE, RIO MARIA, REDENÇÃO E 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA / Período: 19 a 24/08/2013 
/ Objetivo: PRESTAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA AO JUIZ 
AUXILIAR DA PRESIDENCIA, EM MISSAO INSTITUCIONAL NAS 
REFERIDAS COMARCAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01334/2013 – GP, DE 19 DE 
AGOSTO DE 2013.

Nome: VILMAR COSTA RIBEIRO / Cargo: CB. PM / Matrícula: 
59129 / Nº. de Diárias: 5½ (cinco e meia) / Origem: BELEM/
PA / Destino: SÃO FELIX DO XINGU, TUCUMA, OURILANDIA DO 
NORTE, RIO MARIA, REDENÇÃO E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA 
/ Período: 19 a 24/08/2013 / Objetivo: PRESTAR SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA AO JUIZ AUXILIAR DA PRESIDENCIA, EM MISSAO 
INSTITUCIONAL NAS REFERIDAS COMARCAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01335/2013 – GP, DE 19 DE 
AGOSTO DE 2013.

Nome: SAULO SARATY DE OLIVEIRA / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 91111 / Nº. de Diárias: 1 
(uma) / Origem: BRAGANÇA/PA / Destino: TRAQUATEUA/PA 
/ Período: 22 a 26/08/13 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01336/2013 – GP, DE 19 DE 
AGOSTO DE 2013.

Nome: EMILIA DE NAZARETH PARENTE E SILVA DE MEDEIROS / 
Cargo: JUIZA DE DIREITO / Matrícula: 82911 / Nº. de Diárias: 
3 ½ (três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BRASILIA/
DF / Período: 20 à 23/08/13 / Objetivo: PARTICIPAR DO II 
ENCONTRO NACIONAL DO ENCARCERAMENTO FEMININO E 
DO I ENCONTRO NACIONAL DOS CONSELHOS ESTADUAIS DE 
POLITICAS CRIMINAIS E PENITENCIARIAS - CEPCP.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01337/2013 – GP, DE 19 DE 
AGOSTO DE 2013.

Nome: VICTOR GEORGE SANTIAGO LAMEIRA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 118281 / Nº. de Diárias: 
1½(uma e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: ITAITUBA/PA / 
Período: 21 a 22/08/13 / Objetivo: MOVIMENTAR PROCESSOS 
EM TRAMITAÇÃO REFERENTE A META 18 DO CNJ.


